*Item que, per per la habitació que los dits Magaluff e sa muller e fiyilles han feta per tant lonch temps, són estat reputats e tenguts per vers habitadors e ciutadans en Granada.*

*Item que·l Rey de Granada e sos sotmesos són en guerra ab lo molt alt senyor Rey nostre e ab sos sotmesos.*

*Item que·l senyor Rey d'Aragó o sos oficials han haut dret pertanyent al senyor Rey, per son dret, com a cosa de bona guerra.*

*Item que cascún qui veritat de les dites coses sabés axí cert, jutjaria les dites catives e catiu com de bona guerra e justament guonyats a aquell qui los pres.*

Naturalmente el gobernador general no pudo admitir la apelación porque pesaba más en la balanza la seguridad de parte del comercio norteafricano. El grupo de los cuatro mercaderes vió esfumarse sus ilusiones como en una historieta medieval que remedara la fábula de la lechera. Y no hubo más remedio que buscar una fórmula de compromiso. Esta consistió en escoger al gobernador Bernat de Tous como árbitro que dirimiera la cuestión. Damos la sentencia a continuación aunque anticipamos su resolución: los compradores de Mallorca perdían sus siervos pero no su precio, tal como era costumbre admitida en la isla. Por su parte Guillem Pont y Jaume dez Mas, bien conocidos apellidos del comercio internacional, debían satisfacer el precio legal de los siervos en cuestión. Eran sin duda los mercaderes más afectados por el cierre de factorías en Tremecén.

El proceso se salda con la orden del gobernador a los porteros de la prisión real de Mallorca de entregar los protagonistas del incidente a los mercaderes Pont y dez Mas. Y el 24 de octubre de 1363 los porteros les abrían las puertas a la libertad.

### Sentencia arbitral del caso

*Cum constet nobis dictos servos fuisse captos per dictum Iulianum Pelisser et fuisse domiciliatos in districtu regis Granate et, per consequens, inimicos dicti domini regis.*

*Constat etiam dictos servos fuisse captos in mari et non in portu regis Tirimse, propter quod dictus Magaluf sarracenus, uxor sua et filias eorum, licet dictus Magaluf originarius dictionis regis Tirimse dici potest “de bona guerra”, actu attento et considerato statu et conditione mercatorum, qui capti existunt penes dic-*

*tum regem de Tirimse, qui, propter dictos servos, capti et competitati existunt, attento etiam, quod de usu et more Regni Maioricarum habetur, quod, pro christianis captis in partibus sarracenorum, unusquisque tenetur dare servos hic in civitate existentes, amicis et affinibus cristianorum captorum penes dictos sarracenos, pro precio dumtaxat pro quo empti sunt hic servi illorum, attento etiam quod ex hoc [advenit?] utilitas dictorum mercatorum et aliorum ibidem degentium et negotiantium, attento etiam quod pro predictis servis redimendis existunt dicti mercatores capti penes dictum regem Tirimse, pro capienda etiam benevolentia dicti regis, ut bene tractet dictos mercatores et alios ibidem negotiantes, pro tanto, hiis et aliis attentis et consideratis, qui movere possunt et debent cuiuslibet animum judicantis, pronuntiamus et declaramus, magis de laude et amicabili compositione quam de iure, quod emptores dictorum servorum, videlicet venerabilis Franciscus Gilaberti, Petrus de Colle, Iacobus Bella et Iohannes Ledó, teneantur dictos servos restituere dictis Guillermo de Ponte et Iacobo de Manso, ipsis Guillermo et Iacobo, restituentibus pretia dictis emporibus qui ipsis descostiterunt hic in Maioricis et missionibus iustis pro ipsis factis.*

*Et, in predictis, praefati emptores condemnamus, et dictis Guillermo et Iacobo, predicta adiudicamus, mandantes dictam sententiam inviolabiliter observari, sub pena in compromisso contenta.*

*Lata et publicata fuit dicta sententia, presentibus dictis partibus, die veneris XIII mensis octobris, anno a Nativitate Domini MCCCLXIII, hora post solis occassum, presentibus pro testibus venerabilis Guillelmo Geraldii, licenciato in legibus, Petro Carreres, iurisperito, Ferrando Lehi et Petro Augusti ac pluribus aliis.*

Colofón:

*Lo portantveus de governador general*

*Als portés de la presó: Manam-vos que lexets exir de la presó Magaluff, moro, ab sa muller e dues filles lurs, com nós hajam manat aquells esser liurats an Guillem Pont e Jacme des Mas, mercaders.*

*Dat en la Ciutat, a XXIIII dies de vuytubre del dit any.*